

भारत सरकार  
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय  
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग  
**लोक सभा**  
**अतारांकित प्रश्न सं. 5027**  
01 अप्रैल, 2025 को उत्तरार्थ

**विषय: बीमा कंपनियों को किए गए प्रीमियम भुगतान**

**5027. डॉ. धर्मवीर गांधी:**

क्या कृषि और किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) विगत पांच वर्षों के दौरान बीमा कंपनियों को भुगतान किए गए प्रीमियम का वर्षवार और राज्य/संघ राज्यक्षेत्रवार ब्यौरा क्या है; और

(ख) विगत पांच वर्षों के दौरान फसल की क्षति और अन्य आपदाओं के लिए किसानों को वर्षवार और राज्य/संघ राज्यक्षेत्रवार कुल कितनी धनराशि वितरित की गई है?

**उत्तर**

**कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री (श्री रामनाथ ठाकुर)**

(क): प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना (पीएमएफबीवाई) के तहत कार्यान्वयन एजेंसियों द्वारा बीमांकिक/बोली प्रीमियम दरें वसूली जाती हैं। पूरे देश में मौसम के लिए किसानों से बेहद कम प्रीमियम दर वसूली जाती है, जो खरीफ फसलों के लिए बीमित राशि का अधिकतम 2%, रबी फसलों के लिए बीमित राशि का अधिकतम 1.5% और वाणिज्यिक/बागवानी फसलों के लिए बीमित राशि का अधिकतम 5% है। बीमांकिक प्रीमियम का का शेष हिस्सा केंद्र और राज्य सरकार द्वारा 50:50 के आधार पर साझा किया जाता है, सिवाय पूर्वतर राज्यों (खरीफ 2020 से) और हिमालयी राज्यों (खरीफ 2023 से) के, जहां इसे 90:10 के अनुपात में साझा किया जाता है।

इसके अतिरिक्त, योजना के ऑपरेशनल गाइडलाइंस में मानक पीएमएफबीवाई के अलावा 3 वैकल्पिक जोखिम अंतरण मॉडल, कप और कैप मॉडल (80:110), कप और कैप मॉडल (60:130) और लाभ और नुकसान साझाकरण मॉडल शामिल हैं, जिसके तहत एक निश्चित सीमा से कम दावों के मामले में, सरकार द्वारा सब्सिडी के रूप में भुगतान किए गए प्रीमियम का हिस्सा राज्य के खजाने में वापस चला जाएगा। राज्यों को इनमें से कोई भी एक मॉडल चुनने की छूट दी गई है।

पिछले पांच वर्ष अर्थात् 2019-20 से 2023-24 के दौरान किसानों द्वारा भुगतान किए गए प्रीमियम और किसानों को भुगतान किए गए दावों का राज्यवार और वर्षवार विवरण **अनुबंध** पर दिया गया है।

**पीएमएफबीवाई के अंतर्गत वर्ष 2019-20 से 2023-24 तक प्रीमियम में किसानों की हिस्सेदारी और भुगतान किए गए दावों का  
राज्यवार और वर्षवार विवरण (दिनांक 31.01.2025 तक की स्थिति के अनुसार)**

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2019-20		2020-21		2021-22		2022-23		2023-24	
	प्रीमियम में किसानों का हिस्सा	भुगतान किए गए दावे	प्रीमियम में किसानों का हिस्सा	भुगतान किए गए दावे	प्रीमियम में किसानों का हिस्सा	भुगतान किए गए दावे	प्रीमियम में किसानों का हिस्सा	भुगतान किए गए दावे	प्रीमियम में किसानों का हिस्सा	भुगतान किए गए दावे
	(रुपये करोड़ में)									
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	0.00	-	0.01	-	0.01	-	0.00	-	0.00	-
आंध्र प्रदेश	0.17	1,253.33	एनआई	एनआई	एनआई	एनआई	66.02	567.02	12.14	-
असम	0.27	107.30	0.29	192.19	0.18	279.15	4.38	16.87	5.68	32.73
छत्तीसगढ़	180.75	1,303.73	187.58	887.23	186.08	1,432.83	212.38	534.06	219.95	518.87
गोवा	0.02	0.01	0.00	-	0.00	-	0.01	0.00	0.00	0.00
गुजरात	467.94	490.48	एनआई	एनआई	एनआई	एनआई	एनआई	एनआई	एनआई	एनआई
हरियाणा	268.77	938.00	341.87	1,285.51	313.82	1,714.30	344.38	2,498.62	153.75	237.69
हिमाचल प्रदेश	30.72	67.55	22.44	84.83	20.21	77.60	21.55	33.82	37.60	27.80
जम्मू और कश्मीर	एनआई	एनआई	एनआई	एनआई	6.58	56.05	6.90	6.04	16.70	32.12
झारखण्ड	2.79	27.75	एनआई	एनआई	एनआई	एनआई	एनआई	एनआई	एनआई	एनआई
कर्नाटक	248.19	1,515.53	216.05	1,030.33	249.48	1,489.93	324.28	1,561.90	373.18	2,613.33
केरल	6.12	88.94	6.72	122.99	7.40	95.20	10.43	179.01	11.67	-
मध्य प्रदेश	654.05	6,195.53	906.65	7,792.36	814.79	2,909.92	650.08	1,028.01	653.98	565.74
महाराष्ट्र	868.41	6,758.35	762.00	1,559.65	664.36	4,613.47	901.37	5,032.20	195.35	8,520.18
मणिपुर	0.35	1.14	एनआई	एनआई	0.34	1.48	0.44	1.62	0.52	1.98
मेघालय	0.09	0.18	0.04	0.07	एनआई	एनआई	0.04	0.01	0.01	8.63
ओडिशा	239.97	1,157.72	158.43	572.44	135.24	1,045.88	132.31	568.95	12.49	217.18
पुदुचेरी	-	7.27	0.00	13.77	0.00	8.02	0.00	2.95	0.00	-
राजस्थान	743.88	5,087.84	903.66	4,357.51	823.79	5,176.77	838.97	4,299.00	1,018.86	2,430.25
सिक्किम	0.00	-	0.01	0.02	0.08	0.53	0.15	-	0.06	-
तमिलनाडु	177.74	1,215.97	175.75	2,681.62	166.88	836.07	161.82	901.84	149.31	726.43
तेलंगाना	239.73	507.96	एनआई	एनआई	एनआई	एनआई	एनआई	एनआई	एनआई	एनआई
त्रिपुरा	0.76	0.81	0.28	2.60	0.37	2.63	0.44	0.28	0.57	-
उत्तर प्रदेश	321.87	1,084.66	330.45	507.06	284.70	988.00	286.19	945.65	284.38	398.77
उत्तराखण्ड	28.21	103.24	33.28	134.86	39.05	122.88	55.25	207.29	62.52	172.86
<b>कुल योग</b>	<b>4,480.79</b>	<b>27,913.30</b>	<b>4,045.53</b>	<b>21,225.05</b>	<b>3,713.39</b>	<b>20,850.69</b>	<b>4,017.38</b>	<b>18,385.14</b>	<b>3,208.71</b>	<b>16,504.54</b>

एनआई: कार्यान्वित नहीं किया गया - बहुत कम/कोई दावा नहीं

\*\*\*\*\*